
BOLETIM Nº 53 - 31 DE DEZEMBRO DE 2020 / 7

Resolve conceder horário de trabalho especial ao(à) seguinte servidor(a): 
LUANA MOREIRA DE CAMPOS LIRA, Matrícula SIAPE nº 2343707, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado(a) no(a) IPPMG., com carga horária 
semanal de 4 (quatro) horas diárias, e remuneração integral, a partir de 23/11/2020 
à 23/11/2025. (Processo 23079.215632/2020-10)

PORTARIA Nº 9092, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial da União de 03 de junho de 2019, resolve:

I – Tornar público que GIULIO IACOBELLI, Docente do Grupo Magistério, 
Professor ADJUNTO A, Matrícula 2421559, foi aprovado no Estágio Probatório, 
conforme processo 23079.004698/2020- 86.

II – Informar que o docente aprovado no Estágio Probatório passa a adquirir 
Estabilidade no Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da Lei nº 8.112/90.

PORTARIA Nº 9093, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial da União de 03 de junho de 2019, resolve:

I – Tornar público que LALITA KRAUS, Docente do Grupo Magistério, 
Professor ADJUNTO A, Matrícula 3001105, foi aprovado no Estágio Probatório, 
conforme processo 23079.224649/2020- 68.

II – Informar que o docente aprovado no Estágio Probatório passa a adquirir 
Estabilidade no Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da Lei nº 8.112/90.

PORTARIA Nº 9115, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da 
União de 03 de Junho de 2019, 

Resolve dispensar, JOCELENE DE FATIMA LANDGRAF, Matrícula 
Siape nº 1760400, Professor do Magistério Superior, da Função Gratifi cada de 
Chefe do Departamento de Fisioterapia, do(a) Faculdade de Medicina, FG-1, 
processo nº 23079.225045/20-39.

PORTARIA Nº 9116, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da 
União de 03 de Junho de 2019, 

Resolve dispensar, ALESSANDRA CHOQUETA DE TOLEDO ARRUDA, 
Matrícula Siape nº 3062349, Professor do Magistério Superior, de Substituto 
Eventual da Função Gratifi cada de Chefe do Departamento de Fisioterapia, do(a) 
Faculdade de Medicina, FG-1, processo nº 23079.225045/20-39.

PORTARIA Nº 9117, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da 
União de 03 de Junho de 2019, 

Resolve designar CLYNTON LOURENCO CORREA, Matrícula Siape 
nº 2329107, Professor do Magistério Superior, para exercer, por oito meses, a 
Função Gratifi cada de Diretor "Pró-tempore", do(a) Faculdade de Fisioterapia, 
FG-1, processo nº 23079.225045/20-39.

PORTARIA Nº 9118, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da 
União de 03 de Junho de 2019, 

Resolve designar JOCELENE DE FATIMA LANDGRAF, Matrícula Siape 
nº 1760400, Professor do Magistério Superior, para Substituto Eventual, por oito 
meses, da Função de Diretor "Pró-tempore", do(a) Faculdade de Fisioterapia, FG-1, 
processo nº 23079.225045/20-39.

PORTARIA Nº 9119, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da 
União de 03 de Junho de 2019, 

Resolve dispensar, LEVI DE ALMEIDA SANTA ROSA, Matrícula 
Siape nº 1172433, Professor do Magistério Superior, da Função Gratifi cada 
de Coord de Grad do Curso de Fisioterapia, do(a) Faculdade de Medicina, 
FUC-1, processo nº 23079.225045/20-39.

PORTARIA Nº 9120, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da 
União de 03 de Junho de 2019, 

Resolve dispensar, CYNTHIA DOS SANTOS SAMARY, Matrícula 
Siape nº 3132527, Professor do Magistério Superior, de Substituto Eventual da 
Função Gratifi cada de Coord de Grad do Curso de Fisioterapia, do(a) Faculdade 
de Medicina, FUC-1, processo nº 23079.225045/20-39.

PORTARIA Nº 9121, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da 
União de 03 de Junho de 2019, 

Resolve designar LEVI DE ALMEIDA SANTA ROSA, Matrícula Siape 
nº 1172433, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Gratifi cada 
de Coordenador de Graduação do Curso de Fisioterapia, do(a) Faculdade de 
Fisioterapia, FUC-1, processo nº 23079.225045/20-39.

PORTARIA Nº 9122, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da 
União de 03 de Junho de 2019, 

Resolve designar CYNTHIA DOS SANTOS SAMARY, Matrícula Siape 
nº 3132527, Professor do Magistério Superior, para Substituto Eventual da Função 
de Coordenador de Graduação do Curso de Fisioterapia, do(a) Faculdade de 
Fisioterapia, FUC-1, processo nº 23079.225045/20-39.

PORTARIA Nº 9123, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da 
União de 03 de Junho de 2019, 

Resolve designar VIVIANE VIEIRA FERREIRA, Matrícula Siape nº 1865066, 
Assistente em Administração, para Substituto Eventual da Função de Diretor 
da Divisão de Publicações, do(a) Coordenação de Gestão de Pessoal, FG-1, 
processo nº 23079.225900/20-10.

PORTARIA Nº 9183, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da 
União de 03 de Junho de 2019, 

Resolve retifi car a Portaria nº 9066 de 21/12/2020, que trata da dispensa de 
Função Gratifi cada do(a) servidor(a) RITA CRISTINA PATRICIO MENEZES, 
Matrícula Siape nº 0359915, publicada no DOU nº 248 de 29/12/2020. Onde se lê: 
"Chefe da Secretaria de Ensino de Pós-Graduação, do(a) Instituto de Física - IF", 
leia-se: " Assistente, do(a) do Gabinete do Reitor", fi cando ratifi cados os demais 
termos, processo 23079.224676/20-31.

CAMPUS MACAÉ 
PROFESSOR ALOÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 9111, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio 
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Paes 
Cinelli, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5174, 
de 7 de junho de 2018, publicada no BUFRJ nº 24, de 14 de junho de 2018, 

Resolve tornar pública a composição da banca examinadora do concurso para 
professor efetivo do Edital 953/2019, área/setor: Alimentação Coletiva/Estágio 
Supervisionado/Técnica Dietética – professor adjunto, do Campus Macaé, a saber: 
Membros efetivos: 

• Profa. Dra. Odaléia Barbosa de Aguiar - Universidade do Estado do 
Rio de Janeiro. 

• Profa. Dra. Ellen Mayra Menezes Ayres - Universidade Federal do 
Estado do Rio de Janeiro 

• Profa. Dra. Lilia Zago - Universidade do Estado do Rio de Janeiro. 
• Profa. Dra. Maria das Graças Gomes de Azevedo Medeiros - 

Universidade Federal Fluminense 
• Profa. Dra. Aline Gomes de Mello Oliveira - presidência - Universidade 

Federal do Rio de Janeiro 
Membros suplentes: 

• Profa. Dra. Daniele da Silva Bastos Soares - Universidade
Federal Fluminense 

• Profa. Dra. Laís Buriti de Barros - Universidade Federal do Rio de Janeiro



Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 28 - 20 de julho de 2021 - Extraordinário - 4a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO 
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE 
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES 
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES 
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA 

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO 

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,  
POR TELEFONE OU E-MAIL.

CAMPUS MACAÉ PROFESSOR ALOÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 5.788, DE 20 DE JULHO DE 2021

O Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Irnak Marcelo Barbosa, 
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 1.491, de 8 de março de 2021, publicada no DOU, nº 45, de 9 de março de 2021, Seção 2, pág. 27, 

Resolve alterar a Portaria nº 9111, de 28 de dezembro de 2020, publicada no Boletim UFRJ nº 53 - 31 de dezembro de 2020, que tornou pública a composição da banca 
examinadora do concurso para professor efetivo do Edital 953/2019, área/setor: Alimentação Coletiva/Estágio Supervisionado/Técnica Dietética – professor adjunto, do 
Campus Macaé, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de 24 de dezembro de 2019. As alterações se dão nos seguintes termos:

DISPENSAR:
Membros efetivos: 

• Profa. Dra. Lilia Zago - Universidade do Estado do Rio de Janeiro. 
Membros suplentes: 

• Profa. Dra. Daniele da Silva Bastos Soares - Universidade Federal Fluminense 

INCLUIR:
Membros efetivos:

• Profa. Dra. Maristela Soares Lourenço - Universidade Federal Fluminense
Membros suplentes:

• Profa. Dra. Rosa Maria de Sá Alves - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof. Dr. Irnak Marcelo Barbosa
Presidente do Conselho Deliberativo

Campus UFRJ-Macaé Prof. Aloísio Teixeira


